
 

 

1 

APSTIPRINĀTS 

Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas JVLMA Senāta sēdē 

2023. gada 21. jūnijā, protokols  nr. 5 
 

NOLIKUMS PAR STUDIJĀM ĀRVALSTĪS 

ERASMUS+ UN NORDPLUS PROGRAMMU IETVAROS 

 

1. Vispārīgie noteikumi 

1.1. Šis nolikums nosaka: 

1.1.1. kārtību, kādā Jāzepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas (turpmāk JVLMA) 

studējošie piesakās studijām un praksei ārvalsts augstskolā Erasmus+ un Nordplus apmaiņas 

programmu ietvaros; 

1.1.2. kritērijus, pēc kuriem tiek izvēlēti studējošie, kurus JVLMA nosūta studēt uz 

ārvalstīm Erasmus+ un Nordplus apmaiņas programmu ietvaros; 

1.1.3. kārtību, kādā Erasmus+ un Nordplus apmaiņas programmu ietvaros studējošajiem 

tiek atzīts studiju periods un ieskaitīti ārvalsts augstskolā iegūtie kredītpunkti. 

1.2. Pretendentu studiju izvērtēšanu un pretendentu atlasi studijām ārvalstu augstskolās 

veic specializācijas un/ vai profila studiju kursa katedra un Rektorāts, piedaloties 

attiecīgās nodaļas vadītājam. 

1.3. Studiju ilgums viena akadēmiskā gada ietvaros atbilstoši Erasmus+ izglītības 

programmas vadlīnijām var turpināties līdz 12 mēnešiem un nedrīkst būt mazāks par 

2 mēnešiem. Iespējama arī īstermiņa studiju mobilitāte (5 līdz 30 dienas) ar obligātu 

virtuālo komponentu.  Nordplus programmā iespējami īsāki studiju periodi (express 

mobilitāte) īpašu intensīvo projektu laikā. Studiju periodu nevar pagarināt bakalauru 

8. semestra studenti un maģistrantūras 3. semestra studējošie. 

1.4. Viens students var īstenot Erasmus+ mobilitāti kopā 12 mēnešus katrā studiju 

ciklā.  

1.5.  Studiju prakse ārvalstīs tiek atbalstīta visu ciklu programmās. Studiju prakses 

periods – 2 līdz 12 mēneši, t.sk. viena gada laikā pēc absolvēšanas. Šī aktivitāte 

iekļauj arī asistentūras jaunajiem pedagogiem). 

1.6. Erasmus un Nordplus apmaiņas programmu studiju perioda laikā studējošajiem tiek 

saglabāta jebkāda valsts stipendijas jeb aizdevuma izmaksa. 

1.7. Ja studējošais JVLMA studē par maksu, Erasmus apmaiņas programmas vai Nordplus 

apmaiņas programmas studiju perioda laikā ārvalstī, viņš netiek atbrīvots no maksas 

par studijām JVLMA. 

1.8. Studējošie, kas piedalās Erasmus programmā, saņem stipendiju, kas sedz ceļa un 

uzturēšanās izdevumus, ieskaitot apdrošināšanas izdevumus. Šo stipendiju izmaksā 

JVLMA. Stipendijas maksimālo apmēru no EK finansējuma attiecīgajā valstī nosaka 

Eiropas Komisija un VIAA, bet LV valsts budžeta līdzfinansējuma apmēru 

studējošajiem, kuri dodas studēt uz ārvalstīm, nosaka JVLMA, pamatojoties uz 

studentu skaitu un piešķirto finansējumu. 

1.8.1. Ņemot vērā, ka īstermiņa mobilitātēm Eiropas Komisija nav izdalījusi valstu 

kategorijas, bet noteikusi stipendijas maksimālo apmēru 70 EUR dienā (sākot ar 

2023.gada projektu – 79 EUR dienā), Latvijas valsts  budžeta līdzfinansējuma apmēru 

nosaka JVLMA, pamatojoties uz īstermiņa mobilitātes nosacījumiem partnervalstīs un 

ceļošanas izmaksām: īstermiņa mobilitātēm Igaunijā un Lietuvā LV valsts budžeta 

līdzfinansējums netiek piešķirts; pārējās valstīs nepārsniedz 30 EUR dienā atkarībā no 

ceļa izdevumiem. 



 

 

2 

 

1.9. Katrs studējošais pirms došanās uz studijām / praksi ārvalstīs, saņem studiju / prakses 

finansējuma līgumu, kurā norādīta studiju vieta, ilgums un piešķirtās stipendijas 

apmērs.. 
 

1.10. Lai nodrošinātu vienādas iespējas un piekļuvi, iekļaušanu un taisnīgumu 

mobilitātes dalībniekiem, kuri var dokumentāli pamatot: 

 invaliditāti (fiziski, garīgi, intelektuāli vai maņu traucējumi), 

 veselības problēmas (veselības traucējumi, tostarp smagas slimības; hroniska 

saslimšana vai jebkāda ar fizisko vai garīgo veselību saistīta situācija), 

 sociālekonomiskos šķēršļus (iztikas pelnītājs vai bārenis; persona ir dzīvojusi 

vai pašlaik dzīvo aprūpes iestādē; zems dzīves līmenis; zemi ienākumi; 

partnervalstu universitāšu prasības par studenta finansiālo nodrošinājumu), 

Erasmus programma garantē individuālā atbalsta piemaksu 250 EUR mēnesī ilgtermiņa 

un 100 EUR mēnesī īstermiņa mobilitātes laikā. 
 

 

2. Pieteikšanās kārtība 

2.1. Ārlietu daļa informē par studiju iespējām sadarbības partneru augstskolās ārvalstīs 

Erasmus un Nordplus programmu ietvaros, kā arī nosaka pieteikumu iesniegšanas 

termiņus saskaņā ar ārvalstu augstskolu prasībām. 

2.2. Pretendenti piesakās studijām sadarbības partneru augstskolās ārvalstīs pēc 

iepazīšanās ar piedāvātajām studiju programmām un studiju kursiem un pārrunām ar  

Erasmus koordinatoru un savu pedagogu.  Ar piedāvātajām studiju programmām un 

studiju kursiem sadarbības partneru augstskolās ārvalstīs studējošie iepazīstas 

patstāvīgi, konsultējoties ar Erasmus koordinatoru. 

2.3. Pretendentiem, piesakoties studijām ārvalstīs Erasmus apmaiņas programmā vai 

Nordplus apmaiņas programmā, Ārlietu daļā jāiesniedz pieteikums – līdz katra 

akadēmiskā gada 15. decembrim. 

2.4. Ārlietu daļa izskata pretendentu pieteikumu atbilstību šī nolikuma 3. punktā 

noteiktajiem kritērijiem un sniedz informāciju specializācijas un/ vai profila studiju 

kursa katedrai. 

2.5. Specializācijas un/ vai profila studiju kursa katedra izvērtē pretendentu pieteikumus 

atbilstoši šī nolikuma 3. punktā noteiktajiem kritērijiem un noformē lēmuma 

protokolu. 

2.6. Katedru lēmumi tiek apstiprināti Rektorātā kopā ar attiecīgās nodaļas vadītāju. 

2.7. Ārlietu daļa informē studējošos par Rektorāta lēmumu, kā arī norāda informāciju 

par pieteikuma, pieteikumam pievienojamo dokumentu un audio/video ierakstu 

nosūtīšanas termiņiem sadarbības partneru augstskolām ārvalstīs Erasmus un 

Nordplus programmu ietvaros. 

 

3. Kritēriji pretendentu atlasei 

3.1. Studijām sadarbības partneru augstskolās ārvalstīs var pretendēt pilna laika valsts 

budžeta vai maksas studiju programmu studējošie, kuri sekmīgi pabeiguši pirmo 

studiju gadu. Uz prakses periodu viena gada laikā pēc absolvēšanas var pieteikties 

pēdējā studiju gada pavasarī. 

3.2. Pretendentiem jābūt labām angļu vai vācu, vai franču valodas zināšanām vismaz B2 

līmenī. 

3.3. Pretendentu atlasē vērtē: 



 

 

3 

3.3.1. profesionālo un māksliniecisko sniegumu specialitātē – pēdējais vērtējums specialitātē 

nedrīkst būt zemāks par 8 /ļoti labi/; 

3.3.2. studējošā vispārējo akadēmisko sekmību;  

3.3.3. aktivitāti meistarklašu apmeklēšanā JVLMA; 

3.3.4. motivācijas pamatojumu studijām; 

3.3.5. disciplinētību; 

3.3.6. svešvalodas zināšanas. 

3.4. Pretendentu atlasē tiek ievērots vienlīdzīguma iespējas princips – līdztiesība starp 

sievietēm un vīriešiem. 

4. Ārvalstī apgūstamās studiju programmas saskaņošana 

4.1. Pirms došanās studēt uz ārvalsti studējošais: 

4.1.1. Sagatavo elektronisko pieteikumu studijām ārvalstu augstskolā portālā Mobility 

Online, iepriekš iepazīstoties ar attiecīgās augstskolas piedāvātajiem studiju kursiem un 

saskaņojot tos ar Erasmus koordinatoru un nodaļas  vadītāju. Studiju programmas 

saskaņošanas procesā jāievēro studiju programmas atbilstība JVLMA studiju 

programmai, nav pieļaujama iepriekš apgūto studiju kursu dublēšana. Respektējot 

studējošo profesionālās intereses, studiju saturā drīkst iekļaut studiju kursus, kuri 

neietilpst JVLMA studiju programmā. 

 

4.1.2.  Pēc studiju programmas saskaņošanas studējošais aizpilda portālā Mobility 

Online sadaļu Studiju līgums, ievadot nepieciešamos studiju kursus un iegūstamo 

kredītpunktu skaitu. 

 

4.1.3. Ja studējošā pieteikums Erasmus studiju periodam tiek akceptēts, ārvalstu 

augstskola izsūta rakstisku apstiprinājuma vēstuli, kurā minēti studiju perioda termiņi. 

 

4.1.1. Pamatojoties uz šīm apstiprinājuma vēstulēm, Erasmus koordinators sastāda 

izbraucošo studentu sarakstu un izsūta to nodaļu un katedru/klašu vadītājiem, vecākajam 

studiju lietvedim. Vecākais studiju lietvedis sastāda Rīkojumu par studijām ārvalstu 

augstskolās par visiem izbraucošajiem studentiem, kas ir likumīgs pamatojums studenta 

prombūtnei. 

 

4.1.6. Ierodoties ārvalstu augstskolā, JVLMA studentam viena mēneša laikā jāprecizē 

Studiju līgums – apgūstamie kursi, piešķiramo kredītpunktu apjoms, un jāinformē JVLMA 

Erasmus koordinators, kā arī jāveic attiecīgās izmaiņas Mobility Online portālā sadaļā 

Studiju līgums.  Pamatojoties uz Erasmus koordinatora sniegto informāciju, vecākais studiju 

lietvedis sastāda Rīkojumu katram izbraucošajam studentam, kurā norāda 

1) sadarbības partnera augstskolā studējošā studiju termiņu,  

2) sadarbības partnera augstskolā apgūstamos studiju kursus, ECTS iegūstamo 

kredītpunktu skaitu, 

3) JVLMA studiju plānā iekļautos studiju kursus, kuri tiks aizvietoti ar studiju 

kursiem uzņemošajā augstskolā, 

4) tos studiju kursus, kuri nav iekļauti līgumā, bet kurus studējošajam ir jāapgūst 

attiecīgajā semestrī vai citā rīkojumā noteiktā termiņā. Studiju kursus, kuri nav 

iekļauti līgumā, bet, kurus studējošajam ir jāapgūst attiecīgajā semestrī, 

studējošais apgūst sadarbībā ar JVLMA docētāju e-studiju formā un patstāvīgajā 

darbā. 

4.2. Pēc trīspusējas vienošanās – studējošo uzņemošā sadarbības partnera augstskola / 



 

 

4 

JVLMA / studējošais – studiju līgumu var papildināt vai mainīt. 

5. Kredītpunktu pārneses un studiju perioda atzīšanas kartība  

5.1. Pēc atgriešanās no studijām apmaiņas programmā studējošais iesniedz attiecīgās 

nodaļas lietvedim studējošo uzņemošās sadarbības partnera augstskolas izsniegto  

izrakstu par līgumā norādīto studiju kursu apguves rezultātiem (ECTS izrakstu ar 

iegūtajiem kredītpunktiem un studiju kursu apguves kompetences vērtējumu atbilstoši 

ārvalstu augstskolas vērtējuma formai un kritērijiem). 

Attiecīgās nodaļas lietvedis sadarbībā ar attiecīgo studiju kursu katedru 

vadītājiem nodrošina iegūto kredītpunktu pārneses procesa tālāku norisi un 

izpildi. 

5.2. Pozitīvi novērtētais studiju periods ārvalsts augstskolā nedrīkst ietekmēt studiju 

ilgumu attiecīgā grāda vai diploma iegūšanai JVLMA. 

5.3. Apmaiņas programmas studējošais, kura studiju periods ārvalsts augstskolā ir garāks par 

6 mēnešiem, iepriekšējā un nākamā semestra neapgūtos studiju kursus apgūst JVLMA 

pēc individuālā plāna pēc atgriešanās, atbilstoši 4.1.6.punktā noteiktajam rīkojumam. 

5.4. Ja viena akadēmiskā gada laikā iegūtais kopējais kredītpunktu skaits nav 

pietiekams, studējošais ar akadēmiskā darba prorektora atļauju drīkst studēt 

nākamajā studiju periodā, apgūstot nepieciešamo studiju kursu saturu pēc 

individuālā plāna, atbilstoši 4.1.6.punktā noteiktajam rīkojumam. 

5.5. Saskaņā ar Eiropas Savienības noteikto kredītpunktu pārneses un uzkrāšanas 

sistēmu (http://ec.europa.eu) studējošajam JVLMA ieskaita studiju periodu 

ārvalstu augstskolā, ja studējošais par studiju kursiem ir saņēmis līgumā norādītos 

kredītpunktus vai ieguvis pozitīvu vērtējumu visos līgumā norādītajos studiju 

kursos. Studiju kursa apguve var tikt novērtēta ieskaites vai citā pārbaudījumu 

formā, lietojot vērtējumu „ieskaitīts” vai atzīmju skalu:  

Latvijā studējošā kompetences vērtēšanas salīdzinājums ar ECTS 

Aptuvenā ECTS atzīme LV atzīme (balle) Skaidrojums Apguves līmenis 

A 10 izcili (with distinction) 
ļoti augsts 

A 9 teicami (excellent) 

B 8 ļoti labi (very good) 
augsts 

C 7 labi (good) 

D 6 gandrīz labi (almost good) 

vidējs 
E 5 viduvēji (satisfactory) 

E/FX 4 gandrīz viduvēji (almost 

satisfactory) 

 

5.6. Ja studējošo uzņemošās sadarbības partnera augstskolā studiju kursa apguves 

pārbaudījuma veids vai kredītpunktu skaits atšķiras no JVLMA studiju plānos 

paredzētā, JVLMA ņem vērā sadarbības partnera augstskolā iegūto studiju kursa 

apguves novērtējumu.   

5.7. Ja studējošo uzņemošās sadarbības partnera augstskolā studiju kursa apguves 

pārbaudījuma veids ir ieskaite, bet JVLMA studiju plānos analogajā studiju kursā 

ir paredzēts eksāmens, studējošajam ir tiesības pieteikties JVLMA uz studiju 

kursa apguves pārbaudes diferencētu vērtējumu. Šādos gadījumos pārbaudījums 

tiek organizēts divu nedēļu laikā no studējošā studiju turpināšanas JVLMA.  

5.8. Stipendiju konkursā, vērtējot studējošo akadēmisko sekmību, apmaiņas 

programmas studentiem tiek ņemtas vērā atzīmes par pēdējo semestri pirms 

studijām apmaiņas programmā. 

5.9. Ja studējošais sadarbības partnera augstskolā ir apguvis papildus studiju kursus, kuri 

nav iekļauti pamatlīgumā un ir saņēmis pozitīvu vērtējumu, kā arī atbilstošus 



 

 

5 

kredītpunktus, šādus studiju kursus JVLMA ieskaita studiju kursu izvēles daļā vai 

kā iegūtos papildus kredītpunktus ārpus studiju programmas, kurus atspoguļo 

Studiju kartē un Diploma pielikumā, norādot studiju kursus, augstskolu, kurā 

apgūti studiju kursi, iegūtos kredītpunktus un vērtējumu.  

5.10. Studiju periodu apmaiņas programmā un tajā apgūtos studiju kursus nodaļu 

lietveži ieraksta studējošā Sekmju lapā, Studiju kartē un Diploma pielikumā. 
 

 

 

Senāta priekšsēdētājas vietniece      doc. Ieva Dzērve 

 


